
Управление образованием
администрации муниципального образования Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

ПРИКАЗ

от 16.10.2020 г. № 95
ст. Тбилисская

Об утверждении плана мероприятий 
по реализации Концепции 
преподавания предметной 
области «Технология» 
на 2020-2024 год

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 30.10.2021 года № 381 «Об 
утверждении муниципального плана реализации Концепции преподавания 
предметной области «Технология» в образовательных организациях 
муниципального образования Тбилисский район, реализующих основные 
общеобразовательные программы на 2020 -  2024 годы», в целях реализации 
Концепции преподавания предметной области «Технология», приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции преподавания 
«Технология» на 2020-2024 годы ( приложение).

2. Назначить О.Г. Карпенко, заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе, координатором деятельности по реализации плана 
Концепции преподавания предметной области «Технология» на 2020-2024 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Карпенко 
О.Г., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

С приказом озн 
О.Г. Карпенко

Директор МБО Н.В. Туман



приложение к приказу 
директора МБОУ «СОШ № 5» 
от 16.10.2020 г. №95

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Концепции преподавания предметной области «Технология»

в МБОУ «СОШ № 5»,
реализующего основные общеобразовательные программы на 2020-2024 годы, 

утвержденной на заседании Коллегии Министерства 
просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 года (далее - Концепция)

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ер о п р и яти я С рок
р еали зац и и

О тветствен н ы е
исп олн и тели

П л ан и руем ы й
резу л ьтат

1. О рган и зац и он н о-п равовое  о б есп еч ен и е  реали зац и и  К онцепции
1.1. Р азработка и утвер ж д ен и е 

ш кольны м  у ч еб н о 
м етоди ческим  
об ъединением  учи телей  
м узы ки , И ЗО , тех н о л о ги и , 
О Б Ж  ф изической  культуры  
плана реализации  
К онцепции  п р еп одаван и я  
предм етной  области  
«Т ехн ологи я»  в М Б О У  
«С О Ш  №  5»

2020 год Р уковод и тель  у ч еб н о 
м етоди чески м  
о б ъ ед и н ен и ем  у ч и тел ей  
м узы ки , И ЗО , 
тех н о л о ги и , О Б Ж  
ф и зи ческой  культуры

У твер ж д ен ы  п лан ы
м ер о п р и яти й  по
р еали зац и и
К он ц еп ц и и
п р еп о д аван и я
п р ед м етн о й  области
«Т ех н о л о ги я»

2. О б щ есистем ны е м ер о п р и яти я  по р еали зац и и  К он ц еп ц и и
2.1. О бщ ественно  - 

проф есси он альн ое  
обсуж дение осн овн ы х  
полож ений  К он цепции  
п реподавания предм етн ой  
области  «Т ехн ологи я»

2020-2021
годы

У чи теля  тех н о л о ги и О со зн ан н ое 
о тн о ш ен и е  п едагогов  
к новы м  задачам  
д еятельн о сти , 
связан н ы м  с 
р еали зац и ей  
К он ц еп ц и и  
п р еп о д аван и я  и 
п ред м етн о й  области  
« Т ех н о л о ги я»

2.2 О п ределение перечня 
наиболее во стреб ован н ы х  
проф ессий  в м у н и ц и п ал ьн о м  
образован и и  на 10-15 л ет

2020 год Р уковод и тель  Ш М О Рекомендации но 
выбору приоритетных 
(базовых и вариативных 
модулей в рамках 
преподавания 
предметной области 
«Технология»

2.3. П ри влечение о б у чаю щ и х ся  к 
участию  в откры ты х  
онлайн-уроках  
«П роекториЯ »

еж егодно К лассн ы е р у ко во д и тели  
8,9,10,11 классов

П ри влеч ен и е к 
у ч асти ю  на м енее 80 
%

2.4. С оздание и п о д д ер ж ка  
д еятельн ости  о б щ еств ен н о 
проф есси он альн ого  
сообщ ества  учи телей  
предм етной  области  
«Т ехн ологи я»  на сайте

В течен и е 
пери ода

А д м и н и стр ац и я  ш колы П овы ш ен и е  
тво р ческо й  
акти вн о сти  и 
п р о ф есси о н ал ьн о го  
м астер ства  учи телей  
член ов  со о б щ ества



ш колы
2.5 Проведение школьных и 

муниципальных этапов 
всероссийской олимпиады но 
технологии и иных 
интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на 
развитие интеллектуальных и 
творческих способностей.

2020-2024
годы

М етоди ческая  сл у ж б а  в 
ш коле

П роведен и е олим пиад , 
конкурсов и 
м ероприятия, 
н ап равленны х на 
разви ти е  и повы ш ение 
м отивации  
обучаю щ ихся но 
предм етной  области  
«Т ехнология»

3. О б н овлен и е со д ер ж ан и я  у ч еб н о го  п р ед м ета  «Т ехн ологи я»
3.1. П р и в е д е н и е  о с н о в н ы х  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м  о б щ е г о  
о б р а з о в а н и я , в 
с о о т в е т с т в и е  с 
К о н ц е п ц и е й , 
о б н о в л е н н ы м и  
ф е д е р а л ь н ы м и  
г о с у д а р с т в е н н ы м и  
о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
с т а н д а р т а м и  о б щ е г о  
о б р а з о в а н и я  и 
п р и м е р н ы м и  
о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
п р о г р а м м а м и  о б щ е г о  
о б р а з о в а н и я , в то м  ч и с л е  в 
а с п е к т е  и н т е г р а ц и и  
у ч е б н о г о  п р е д м е т а  
« Т е х н о л о г и я »  с д р у г и м и  
у ч е б н ы м и  п р е д м е т а м и , в 
п е р в у ю  о ч е р е д ь  
е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  
п р о ф и л я

2020-2024
годы

А д м и н и стр ац и я  ш колы , 
р у ко во ди тель  Ш М О

О бновление основны х 
образовательн ы х  
програм м  общ его  
об разования (в том  
числе в аспекте 
внедрения новы х 
ф орм  и м етодов 
реализации
предм етной  области  
«Т ехн ологи я»  и 
у чебн ою  предм ета 
«И нф орм атика» , 
обеспечени я 
возм ож ности  освоения 
рабочих
програм м  в м одульной  
ф орм е, внедрения 
п роектн ы х  м етодов 
освоения рабочих 
програм м  и 
обеспечени я 
получения 
обучаю щ им ися 
«гибких»  
ком п етен ц и й »

4. В о сп и тан и е  и соц и али зац и я  обу чаю щ и х ся
4.1 К оо р д и н ац и я  м ер о п р и яти й  

(в том  ч и сле  в ф орм е 
экскурси и ) с у части ем  
орган и зац и й , 
осу щ ествл яю щ и х  
обр азо вател ьн у ю  
д еятел ьн о сть  по 
об р азо вател ьн ы м  
програм м ам  ср едн его  
п р о ф есси о н ал ьн о ю  и 
вы сш его  о б р азо ван и я , 
п ред п ри яти й  р еальн ого  
секто р а  эко н о м и ки  для 
о зн ако м лен и я  обу чаю щ и х ся  
с тр у д о вы м и  п ро ц ессам и , 
соврем ен н ы м и  тех н о л о ги ям и  
п р о и зво д ства  и д р у г  ими

еж егодн о А д м и н и стр ац и я  ш колы Б анк програм м  
доп олн и тельн ого  
об разования детей  и 
п роф есси он альн ого  
обучен и я для 
обучаю щ ихся рай о н а



особен н остям и  орган и зац и и
прои зводствен н ы х
процессов.

5. О б еспечение условий  реали зац и и  о б р азовательн ой  д еятельн ости
5.1. И сп ользован и е 

м етоди чески х  р еко м ен д ац и й  
по п реподаванию  
предм етной  области  
«Т ехнология»

2022 Р абочая  груп п а И зу ч ен и е  и 
и сп о л ьзо ван и е  
м ето ди чески х  
реком ен д ац и й

5.2. Доведение методических 
мероприятий для педагогов 
(проведение семинаров, 
участие в вебинарах, 
подготовка материалов лучших 
практик для публикации и др.) 
по вопросам реализации 
Концепции

П остоянно М етоди ческая  сл у ж б а И сп о л ьзо ван и е  
лучш и х  п ракти к

5.3 Повышение квалификации 
учителей технологии

2020-2024
годы

М етоди ческая  сл у ж б а Повышение
квалификации учителей 
технологии

Директор МБОУ «СОШ № 5»
4

Н.В. Туман


